
Jaroslava Herbrichová, UČO: 470847, PdF: TI9010 Výroba pomůcek pro speciální pedagogy 

 
 

Pomůcky jsou určeny dětem v náhradní rodinné péči.  

Pomůcka č. 1: Osa života 
Osu života jsem vyrobila pro chlapce v pěstounské péči na přechodnou dobu. Má za cíl zmapovat 

období od narození, přes život s rodiči, poté život s pěstouny na přechodnou dobu až po definitivní 

předání dlouhodobým pěstounům. Díky ose života si chlapec může názorněji ujasnit, co se dělo 

v minulosti a co jej čeká. Při tvorbě s dítětem hovoříme a vysvětlujeme vše, co je k danému tématu 

zajímá. Osa života se dá tvořit na různá témata.   

 

 

Pomůcka č. 2: Zajíčci znázorňující rodinné konstelace 
Pomůcka je určena opět pro práci s dítětem v pěstounské péči na přechodnou dobu. Pomocí zajíčků 

můžeme dítěti v tomto případě ukázat, kde se nachází teď a kam bude směřovat v budoucnu. Jeden 

domeček a skupinka zajíčků představuje rodinu pěstounů na přechodnou dobu, druhý domeček se 

zajíčky představuje budoucí finální rodinu, kam bude dítě svěřeno soudem. Zajíček uprostřed 

představuje dítě. Konstelace se dají použít na mnoho způsobů dle potřeb dítěte a fantazie pěstounů.  



Jaroslava Herbrichová, UČO: 470847, PdF: TI9010 Výroba pomůcek pro speciální pedagogy 

 

 


